
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2011Caderno 1 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2011

DECRETO DE 17 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os fundamentos do Parecer nº. 159/2011 da 
Consultoria Geral do Estado, que apontou vícios e concluiu, 
com base na Súmula nº. 473 do Supremo Tribunal Federal, 
pela invalidade do Procedimento nº. 2010/41752, instaurado 
no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT pela 
Portaria nº. 758, de 25 de novembro de 2009, do qual resultou 
a nomeação de membros do Conselho Estadual de Cultura, 
representantes de entidades ligadas à cultura;
Considerando que a referida manifestação concluiu, também, 
pela legalidade da substituição, no curso do mandato, dos 
membros do Conselho Estadual de Cultura, representantes do 
Poder Público, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº. 6.574, 
de 18 de agosto de 2003,
R E S O L V E:
Art. 1º Declarar a nulidade do Processo nº. 2010/41752 e das 
nomeações de membros do Conselho Estadual de Cultura, 
representantes das entidades de natureza cultural, efetuadas 
pelo art. 1º, inciso I, do Decreto datado de 30 de dezembro de 
2010, publicado no Diário Oficial do Estado de 31 de dezembro 
de 2010.
Art. 2º Exonerar os membros do Conselho Estadual de Cultura, 
representantes do Poder Público nomeados por Decreto publicado 
em 31 de dezembro de 2010, a seguir relacionados:
Titular: CARLOS HENRIQUE SILVA GONÇALVES
Suplente: RICARDO VELLOSO DE AQUINO JÚNIOR
Titular: JOSEBEL AKEL FARES
Suplente: WENCESLAU OTERO ALONSO JÚNIOR
Titular: VALMIR BISPO DOS SANTOS
Suplente: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR
Suplente: LÉLIA MARIA DA SILVA FERNANDES
Titular: ALDO LUIZ VIANA GATINHO
Suplente: MARCOS ALMEIDA CAMPELO
Art. 3º Exonerar, a pedido, ANAÍZA VERGOLINO E SILVA, membro 
do Conselho Estadual de Cultura, representante do Poder Público, 
nomeada por Decreto publicado em 31 de dezembro de 2010.
Art. 4º Nomear os membros do Conselho Estadual de Cultura, 
representantes do Poder Público, a seguir relacionados:
Titular: ANAÍZA VERGOLINO E SILVA
Suplente: TAÍSSA TAVERNARD DE LUCA
Titular: AMARÍLIS IZABEL ALVES TUPIASSU
Suplente: MARIZA DE OLIVEIRA MOKARZEL
Titular: JOÃO CARLOS PEREIRA
Suplente: DÉCIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMÁN
Titular: GILBERTO AUGUSTO CHAVES
Suplente: FELIPE ANDRADE E SILVA
Titular: MARIA REGINA MANESCHY FARIAS SAMPAIO
Suplente: ROSÂNGELA MARQUES DE BRITTO
Titular: MARIA SYLVIA NUNES
Suplente: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Art. 5º A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT adotará os 
procedimentos necessários ao credenciamento das entidades 
de natureza cultural para fins de representação no Conselho 
Estadual de Cultura.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 2.486/2011-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/2011/GS-SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear BRÁULIO EVANGELISTA DOS SANTOS SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 
2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.874, 
de 16 de março de 2011
PORTARIA Nº. 2.510/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 275/2011-GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília - DF, nos dias 
30 e 31 de março de 2011, a fim de participar da 67ª Reunião 
do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor – 
DPDC – e com Sistema Nacional de Defesa do Consumidor 
– SNDC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.511/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 139/2011 – GS,
R E S O L V E:
autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário de Estado de 
Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no dia 15 de março 
de 2011, a fim de participar de reunião na Confederação Nacional 
das Indústrias e realizar visitas em Ministérios para tratar sobre 
o Projeto Município Verde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.512/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 099/2011 – GS,
R E S O L V E:
autorizar PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário de 
Estado de Cultura, a viajar a Belo Horizonte-MG, no período de 
24 a 27 de março de 2011, a fim de participar da Reunião do 
Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.513/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9720/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 

1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.514/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 145 / 2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ADERLI GOES TAVARES do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Educação à Saúde, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.515/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 145 / 2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Educação à Saúde, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.516/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 803/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ DOMINGOS PEREIRA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.517/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 798/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear DAVID FURTADO FAILACHE para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.518/2011-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 802/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIO LENO MAUÉS do cargo em comissão de 
Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


